Проект

Республика Татарстан

Совет Тетюшского муниципального района

РЕШЕНИЕ

«___» ________2015 года                                                                                              № ___
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан»
В целях приведения Устава муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан», принятого решением Совета Тетюшского муниципального района от 02.07.2012 № 21-1, в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, в соответствии со статьей 88 Устава муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан», Совет Тетюшского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан»:
1.1. В пункте 17 части 1 статьи 6 словосочетание «, в том числе путем выкупа,» исключить;
1.2. Пункт 35 части 1 статьи 6 признать утратившим силу. Пункты 36, 37, 38, 39 считать соответственно пунктами 35, 36, 37, 38;
1.3. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года            № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

1.4. Часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим Уставом, решением Совета района в соответствии с законом Республики Татарстан.»;

1.5. Пункт 2 части 7 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
1.6. В части 11 статьи 26 словосочетание «по гражданскому или уголовному делу» заменить словосочетанием «по гражданскому, административному или уголовному делу»;

1.7. Пункт 1 части 7 статьи 26 исключить. Пункты 2, 3, 4 считать соответственно пунктами 1, 2, 3;
1.8. Часть 2 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутаты Совета района, распущенного на основании абзаца 1 части 1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу Закона Республики Татарстан о роспуске Совета района обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом района правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»;

1.9. Часть 2 статьи 36 признать утратившей силу. Часть 3 статьи 36 считать частью 2;
1.10. Часть 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«Глава района в соответствии с Законом Республики Татарстан и настоящим Уставом:

1) избирается на муниципальных выборах, либо Советом района из своего состава, либо Советом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

2) в случае избрания на муниципальных выборах либо входит в состав Совета района с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя, либо возглавляет местную администрацию;

3) в случае избрания Советом района из своего состава исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса либо возглавляет местную администрацию. Полномочия депутата Совета района, избранного Главой района, прекращаются;

4) не может одновременно исполнять полномочия председателя Совета района и полномочия главы местной администрации;

5) в случае избрания Советом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляет местную администрацию.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы района устанавливается Советом района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании «Тетюшский муниципальный район» устанавливается Советом района.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом района, а другая половина - Президентом Республики Татарстан (Премьер-министром Республики Татарстан).

В случае образования местной администрации муниципального района, на которую возлагается исполнение полномочий местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района, при формировании конкурсной комиссии в муниципальном районе одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается Советом района, одна четвертая - Советом поселения, являющегося административным центром муниципального района, а половина - Президентом Республики Татарстан (Премьер-министром Республики Татарстан).»;
1.11. Часть 2 статьи 37 признать утратившей силу. Часть 3 статьи 37 считать частью 2;
1.12. Абзац 3 части 2 статьи 44 исключить;
1.13. Часть 8 статьи 72 дополнить абзацем следующего содержания:

«- размещения текста правового акта на официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru.»;
1.14. Статью 81 изложить в следующей редакции:

«Статья 81. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств бюджета Района.»;
1.15. Статью 83 изложить в следующей редакции:

«Статья 83. Муниципальные заимствования
Район в целях финансирования дефицита бюджета Района и погашения долговых обязательств вправе осуществлять муниципальные внутренние заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Района.»;
1.16. Статью 84 изложить в следующей редакции:

«Статья 84. Субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных бюджетов
1. Законом Республики Татарстан может быть предусмотрено предоставление бюджету Республики Татарстан субсидий из бюджета Района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Поселения, входящие в состав Района, перечисляют в бюджет Района межбюджетные субсидии на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, определенных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случаях, установленных Уставом Района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Бюджету Района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.17. Статью 86 изложить в следующей редакции:
«Статья 86. Виды муниципального финансового контроля
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты Района.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Исполнительного комитета Района, Финансово-бюджетной палаты Района.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.»;
1.18. Главу XIV дополнить статьей 87 следующего содержания:
«Статья 87. Субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые местным бюджетам из бюджетов субъектов Российской Федерации
1. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, из бюджета Республики Татарстан предоставляются субсидии местным бюджетам в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Татарстан.

2. В случаях и порядке, установленных законами Республики Татарстан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Республики Татарстан, местным бюджетам могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан.»;
1.19. Статьи 87, 88, 89 считать соответственно статьями 88, 89, 90.
2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан», принятого решением Совета Тетюшского муниципального района от 02.07.2012 № 21-1.

3. Главе Тетюшского муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации (кроме пункта 1.6 части 1 настоящего решения).
5. Пункт 1.6 части 1 настоящего решения вступает в силу с 15.09.2015.

Глава Тетюшского

муниципального района
Республики Татарстан                                                                               Р.Х. Сафиуллов